



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14092021-229584
CG-DL-E-14092021-229584

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3374]
No. 3374]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 13, 2021/भाद्र 22, 1943
NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 13, 2021/BHADRA 22, 1943

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 सितम्बर, 2021

का.आ. 3686(अ).—विधानसभा कीट एवं नाशीजीव अधिनियम, 1914 (1914 का 2) की धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 में संशोधन करने के लिए एतदूवारा, निम्नलिखित आदेश करती है, नामतः :-

1. लघु शीर्ष और प्रारंभिक – (1) इस आदेश को पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) (छठवां संशोधन) आदेश, 2021 कहा जाएगा
 - (2) यह सरकारी राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से लागू होगा
2. अनुसूची VI में संशोधन – पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन), आदेश 2003 की अनुसूची VI में -
 - i. क्रमांक 53 के सामने कॉलम 2 में 'ब्रैसिका एसपीपी' (सरसों, रेपसीड/कैनोला, गोभी, फूलगोभी, कोहलबी, ब्रेसेल्स स्प्राउट्स, ब्रोकोली, नोलखोल, चीनी गोभी और अन्य कोल फसल)' से संबंधित प्रविष्टियोंको (i) के रूप में पुनर्संछ्यांकित किया जाएगा और पुनर्संछ्यांकित आइटम (i) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, कॉलम (2), (3), (4), (5) और (6) से संबंधित निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्मिलित किया जाएगा, अर्थात्:

(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(ii) ब्रैसिका ओलेरासिया वर॰ कैपिटाटा (गोभी)	खपत के लिए ताजी सब्जी	भूटान	शून्य	मृदा से मुक्त।
(iii) ब्रैसिका ओलेरासिया वर॰ बोट्रीटिस (फूलगोभी)	खपत के लिए ताजी सब्जी	भूटान	शून्य	मृदा से मुक्त।

(ii) क्रमांक 67 के सामने कॉलम (2) में 'शिमला मिर्च एसपीपी' (काली मिर्च/मिर्च) से संबंधित प्रविष्टियों को (i) के रूप में पुनर्संख्यांकित किया जाएगा और पुनर्संख्यांकित आइटम (i) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद कॉलम (2), (3), (4) 5 और 6 से संबंधित निम्नलिखित प्रविष्टियों सम्मिलित किया जाएगा, नामतः:

(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(ii) शिमला मिर्च वार्षिक (मिर्च)	खपत के लिए ताजी सब्जी	भूटान	शून्य	मृदा से मुक्त।

(iii) क्रमांक 83 के सामने आइटम (iii) के बाद कॉलम (2) में साइट्रस एसपीपी (नींबू, लाइम, संतरा, अंगूर, मंदारिन, आदि और अन्य रसभरी) से संबंधित प्रविष्टियों, और निम्नलिखित मद और प्रविष्टियों से संबंधित प्रविष्टियों को सम्मिलित किया जाएगा नामतः :

(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(iv) साइट्रस साइनेसिस (संतरा)	(i) खपत के लिए ताजे फल	(i) पेरू	से मुक्तः क. अर्गीरोटेनियास्फेलरोपा ख. अनास्ट्रेफाफ्रेटरकुलस ग. अनास्वेफा सर्पेन्टाइन घ. अनास्वेफा तिरछा ड. अनास्वेफेस्ट्रायटा च. सेराटाइटिसकैपिटाटा छ. इक्डीटोलोफाउरेंटीयनम ज. पेरिड्रोमासौसिया झ. पिनाप्सिसस्पिडिस्ट्रा ञ. सेलेनास्पिडस आर्टिकुलेटस ट. अनस्पिसिस्ट्री	अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुसार इक्डीटोलोफाउरेंटियनम के लिए कीट मुक्त क्षेत्र तथा अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुसार भूमध्यसागरीय फ्रूट फ्लाई के लिए निरंतर 18 दिनों के लिए 2 डिग्री सेल्सियस या उससे कम पर प्री-शिपमेंट/इन-ट्रांजिट कोल्ड ट्रीटमेंट; लगातार 20 दिनों के लिए 3 डिग्री सेल्सियस या उससे कम। मूल/पुनः निर्यात के देश में जारी किए गए फाइटोसैनिटरी प्रमाणपत्र पर उपचार का समर्थन किया जाना चाहिए।
(v) साइट्रस पैराडाइज (चकोतरा)	(i) खपत के लिए ताजे फल	(i) पेरू	से मुक्तः क. अर्गीरोटेनियास्फेलरोपा ख. अनास्ट्रेफाफ्रेटरकुलस ग. अनास्वेफा सर्पेन्टाइन घ. अनास्वेफा तिरछा ड. सेराटाइटिसकैपिटाटा च. इक्डीटोलोफाउरेंटीयनम छ. पेरिड्रोमासौसिया ञ. पिनाप्सिसस्पिडिस्ट्रा	अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुसार इक्डीटोलोफाउरेंटियनम के लिए कीट मुक्त क्षेत्र तथा अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुसार भूमध्यसागरीय फ्रूट फ्लाई के लिए निरंतर 19 दिनों के लिए 2 डिग्री सेल्सियस या उससे कम पर प्री-शिपमेंट/इन-ट्रांजिट कोल्ड ट्रीटमेंट;

			ज. सेलेनास्पिडस आर्टिकुलेट्स ज. अनस्पिसिट्री	लगातार 23 दिनों के लिए 3 डिग्री सेल्सियस या उससे कम। मूल/पुनः निर्यात के देश में जारी किए गए फाइटोसैनिटरी प्रमाणपत्र पर उपचार का समर्थन किया जाना चाहिए।
(vi) साइट्रस रेटिकुलाटा	(i) खपत के लिए ताजे फल	(i) पेरू	से मुक्तः क. अर्गरोटेनियास्फेलरोपा ख. अनास्ट्रेफाफ्रेटरकुलस ग. अनास्ट्रेफा सर्पेन्टाइन घ. सेराटाइटिसकैपिटाटा ज. इकडीटोलोफाउरेंटीयनम च. पिनाप्सिसस्पिडिस्ट्रा छ. सेलेनास्पिडस आर्टिकुलेट्स ज. अनस्पिसिट्री	अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुसार इकडीटोलोफाउरेंटीयनम के लिए कीट मुक्त क्षेत्र तथा अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुसार भूमध्यसागरीय फ्रूट फ्लाई के लिए निरंतर 18 दिनों के लिए 2.1 डिग्री सेल्सियस या उससे कम पर प्री-शिपमेंट/इन-ट्रांजिट कोल्ड ट्रीटमेंट; लगातार 23 दिनों के लिए 3 डिग्री सेल्सियस या उससे कम। मूल/पुनः निर्यात के देश में जारी किए गए फाइटोसैनिटरी प्रमाणपत्र पर उपचार का समर्थन किया जाना चाहिए।
(vii) साइट्रस लैटिफोलिया	(i) खपत के लिए ताजे फल	(i) पेरू	से मुक्तः क. अर्गरोटेनियास्फेलरोपा ख. इकडीटोलोफाउरेंटीयनम ग. पिनाप्सिसस्पिडिस्ट्रा	अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुसार इकडीटोलोफाउरेंटीयनम के लिए कीट मुक्त क्षेत्र
(viii) साइट्रस अनशिउ	(i) खपत के लिए ताजे फल	(i) पेरू	शून्य	शून्य

(iv) क्रमांक 113 के सामने, कॉलम (2) में 'दौकसकारोटा (गाजर)' से संबंधित, कॉलम (3) के सामने की प्रविष्टियों को (i) के रूप में पुनर्संख्यांकित किया जाएगा और पुनर्संख्यांकित आइटम (i) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद कॉलम (3), (4) (5) और (6) से संबंधित निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्मिलित किया जाएगा, नामतः:

(3)	(4)	(5)	(6)
(ii) खपत के लिए ताजी सब्जी	भूटान	शून्य	मृदा से मुक्ता।

(v) क्रमांक 158 के सामने कॉलम (2) में 'ग्लाइसिन एसपीपी' (सोयाबीन) से संबंधित प्रविष्टियों को (i) के रूप में पुनर्संख्यांकित किया जाएगा और पुनर्संख्यांकित आइटम (i) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद कॉलम (2) (3), (4) (5) और (6) से संबंधित निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्मिलित किया जाएगा, नामतः:

(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(ii) ग्लाइसिन मैक्स (सोयाबीन)	(ii) खपत के लिए ताजी सब्जी	भूटान	शून्य	मृदा से मुक्ता।

(vi) क्रमांक 315 के सामने कॉलम (2) में 'विश्वा (फैपैक्स) (बीन्स)' से संबंधित प्रविष्टियों को (i) के रूप में पुनर्संख्यांकित किया जाएगा और पुनर्संख्यांकित आइटम (i) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद कॉलम(2) (3), (4))5(और)6(से संबंधित निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्मिलित किया जाएगा, नामतः

(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(ii) फेजोलस ब्ल्यूरिस (बीन्स)	खपत के लिए ताजी सब्जी	भूटान	शून्य	मृदा से मुक्त।

(vii) क्रमांक 427 के सामने, कॉलम)2) में 'पाइसम सताइवम) स्नो पी(' के संबंध में कॉलम)4) के सामने की प्रविष्टियों को)i) के रूप में पुनर्संख्यांकित किया जाएगा और पुनर्संख्यांकित आइटम (i) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद कॉलम (4))5(और)6(से संबंधित निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्मिलित किया जाएगा, नामतः

(4)	(5)	(6)
(ii) भूटान	शून्य	मृदा से मुक्त।

(viii) कॉलम (2) में ब्लूबेरी और क्रैनबेरी (विसीनियम एसपीपी) से संबंधित क्रम संख्या 431 के सामने, कॉलम (3) (iv) खपत के लिए ताजे फल की प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (4) (5) और (6) से संबंधित निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्मिलित किया जाएगा, नामतः

उद्भव देश	पादप स्वच्छता प्रमाणपत्र में शामिल किए जाने के लिए आवश्यक अतिरिक्त घोषणा	आयात की विशेष शर्तें
(4)	(5)	(6)
(iv) पूरू	से मुक्तः क. पेरिड्रोमासौसिया ख. कार्फ्टोनपोलिडस	शून्य

[मि.सं.8-34/2021-पीपी-II]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

टिप्पणी: पौध संग्रहोध (भारत के आयात का विनियमन), आदेश, 2003 को 18 नवम्बर, 2003 के का.आ. 1322 (अ) में प्रकाशित किया गया था तथा इसके बाद दिनांक 6 फरवरी, 2004 के का.आ. 167 (अ), 29 मार्च, 2004 के का.आ. 427 (अ), 31 मई, 2004 के का.आ. 644 (अ), 25 फरवरी, 2005 के का.आ. 263 (अ), 31 मार्च, 2005 के का.आ. 462 (अ), 14 जुलाई, 2006 के का.आ. 1121 (अ), 31 जुलाई, 2006 के का.आ. 1353 (अ), 31 अक्टूबर, 2006 के का.आ. 1873 (अ), 6 दिसम्बर, 2006 के का.आ. 2074 (अ), 3 दिसम्बर, 2007 के का.आ. 2069 (अ), 1 जनवरी, 2008 के का.आ. 3 (अ), 8 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2847 (अ), 15 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2888(अ), 9 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2286 (अ), 16 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2390 (अ), 23 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3269 (अ), 24 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3298 (अ), 21 अप्रैल, 2010 के का.आ. 907 (अ), 27 अगस्त, 2010 के का.आ. 2095 (अ), 15 सितम्बर, 2010 के का.आ. 2284 (अ), 11 अक्टूबर, 2010 के का.आ. 2516 (अ), 4 नवम्बर, 2010 के का.आ. 2711 (अ), 28 दिसम्बर, 2010 के का.आ. 3052 (अ), 28 अप्रैल, 2011 के का.आ. 887 (अ), 21 दिसम्बर, 2011 के का.आ. 2845 (अ), 17 फरवरी, 2012 के का.आ. 296 (अ), 23 नवम्बर, 2012 के का.आ. 2775 (अ), 21 मार्च, 2013 के का.आ. 799 (अ), 28 मई, 2013 के का.आ. 1378 (अ), 14 जून, 2013 के का.आ. 1531 (अ), 26 सितम्बर, 2013 के का.आ. 2919 (अ), 13 जून, 2014 के का.आ. 1508 (अ), 27 जून, 2014 के का.आ. 1632 (अ), 12 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2320 (अ), 29 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2542 (अ), 11 नवम्बर, 2014 के का.आ. 2879 (अ), 10 दिसम्बर, 2014 के का.आ. 3114 (अ), 26 मई, 2015 के का.आ. 1413 (अ), 15 सितम्बर, 2015 के का.आ. 2496 (अ), दिनांक 13 जनवरी, 2016

के का.आ. 101 (अ), 7 मार्च, 2016 के का.आ. 608 (अ), दिनांक 25 मई, 2016 के का.आ. 1873 (अ), दिनांक 20 जून, 2016 के का.आ. 2192 (अ) दिनांक 29 जून, 2016 के का.आ. 2248 (अ), दिनांक 05 जुलाई, 2016 के का.आ. 2453(अ), दिनांक 5 अगस्त, 2016 के का.आ. 2614(अ) एवं दिनांक 12 जनवरी, 2017 के का.आ. 264(अ), दिनांक 3 फरवरी, 2017 के का.आ. 364 (अ.), दिनांक 27 अप्रैल, 2017 के का.आ. 1344 (अ.), दिनांक 8.05.2017 के का.आ. 1475 (अ), दिनांक 21.06.2017 के का.आ. 2019 (अ), दिनांक 6.07.2017 के का.आ. 2152(अ), दिनांक 23.08.2017 के का.आ. 2752(अ) और दिनांक 06.10.2017 के का.आ. 3293(अ) और दिनांक 7 नवम्बर, 2017 के का.आ. 3556 और दिनांक 27 दिसम्बर, 2017 के का.आ. 4082 (अ) तथा दिनांक 20 मार्च, 2018 के का.आ. 1248 (अ), दिनांक 10 मई, 2018 के का.आ. 1873 (अ), दिनांक 15 मई, 2018 के का.आ. 1930, दिनांक 24 मई, 2018 के का.आ. 2059 (अ), दिनांक 4 जून, 2018 के का.आ. 2286 (अ), दिनांक 29 जून, 2018 के का.आ. 3194 (अ), दिनांक 10 जुलाई, 2018 के का.आ. 3392 (अ) और दिनांक 16 अगस्त, 2018 के का.आ. 3998 (अ), दिनांक 3 अक्टूबर, 2018 के का.आ. 5158 (अ), दिनांक 22 नवंबर, 2018 के का.आ. 3830 (अ), दिनांक 18 दिसम्बर, 2018 के का.आ. 6224 (अ), दिनांक 19 फरवरी, 2019 के का.आ. 941 (अ) दिनांक 6 मई, 2019 के का.आ. 1728 (अ), दिनांक 24 मई, 2019 के का.आ. 1807 (अ), दिनांक 11.06.2019 के का.आ. 1954 (अ), दिनांक 15 जुलाई, 2019 के का.आ. सं. 2525 (अ), दिनांक 18 जुलाई, 2019 के का.आ. सं. 2603 (अ), दिनांक 29 अगस्त, 2019 के का.आ. सं. 3141 (अ), दिनांक 1 अक्टूबर, 2019 के का.आ. सं. 3594 (अ), 24 अक्टूबर, 2019 के का.आ. सं. 3845 (अ), दिनांक 8 नवंबर, 2019 के का.आ. सं. 4083 (अ), दिनांक 21 दिसंबर, 2019 के का.आ. सं. 4615 (अ), दिनांक 24 जनवरी, 2020 के का.आ. सं. 352 (अ), दिनांक 31 जनवरी, 2020 के का.आ. सं. 488 (अ), 2 मार्च, 2020 के का.आ. सं. 953(अ), 27 अप्रैल, 2020 के का.आ. सं. 1404(अ), 20 जुलाई, 2020 के का.आ. सं. 2390(अ) और 14 अक्टूबर, 2020 के का.आ. सं. 3646(अ), दिनांक 17 नवंबर, 2020 के का.आ. सं. 4243(अ) और दिनांक 10 फरवरी, 2021 के का.आ. सं. 681 (अ), दिनांक 07.04.2021 के का.आ. सं. 1491, दिनांक 10 जून, 2021 के का.आ. सं. 2511(अ) , दिनांक 10 जून, 2021 के का.आ. संख्या 2512(अ) और दिनांक 13 अगस्त, 2021 के का.आ. सं.3404(अ) के माध्यम से संशोधित किया गया।

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)**

NOTIFICATION

New Delhi, the 9th September, 2021

S.O. 3686 (E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Destructive Insects and Pests Act, 1914 (2 of 1914), the Central Government hereby makes the following Order further to amend the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, namely:-

1. Short title and Commencement.- (1) This Order may be called the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) (Sixth Amendment) Order, 2021.
 (2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.
2. Amendment of Schedule VI.- In the Schedule VI to the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003-
 - (i) Against serial number 53, entries relating to '*Brassica spp. (Mustard, Rape/canola, Cabbage, Cauliflower, Kohlrabi, Brussels sprouts, Broccoli, KnolKhol, Chinese Cabbage and other Cole crops)*' in column (2) will be renumbered as (i) and after the item (i) so renumbered and the entries relating to, the following entries relating to column (2), (3), (4), (5) and (6) shall be inserted namely:

(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(ii) <i>Brassica oleracea var. capitata</i> (Cabbage)	Fresh vegetable for consumption	Bhutan	Nil	Free from soil.
(iii) <i>Brassica oleracea var. botrytis</i> (Cauliflower)	Fresh vegetable for consumption	Bhutan	Nil	Free from soil.

- (ii) Against serial number 67, entries relating to '*Capsicum spp. (Pepper/ Chillies)*' in column (2) will be renumbered as (i) and after the item (i) so renumbered and the entries relating to, the following entries relating to column (2), (3), (4), (5) and (6) shall be inserted namely:

(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(ii) <i>Capsicum annuum</i> (Chilli)	Fresh vegetable for consumption	Bhutan	Nil	Free from soil.

- (iii) Against serial No. 83, relating to *Citrus spp.* (Lemon, lime, orange, grapefruit, mandarins, etc. and other rutaceous) in column (2), after item (iii) and the entries relating thereto the following item and entries shall be inserted namely:

(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(iv) <i>Citrus sinensis</i> (Orange)	(i) Fresh fruits for consumption	(i) Peru	Free from: a. <i>Argyrotaenia spaleropa</i> b. <i>Anastrepha fraterculus</i> c. <i>Anastrepha serpentine</i> d. <i>Anastrepha oblique</i> e. <i>Anastrepha striata</i> f. <i>Ceratitis capitata</i> g. <i>Ecdytolopha aurantianum</i> h. <i>Peridromas auclia</i> i. <i>Pinnapsis aspidistrae</i> j. <i>Selenaspis articulates</i> k. <i>Unaspis citri</i>	Pest free area for <i>Ecdytolopha aurantianum</i> as per international standards and Pre-shipment /in-transit cold treatment at 2°C or below for 18 continuous days; 3°C or below for 20continuous days against Mediterranean fruit fly as per international standards. The treatment should be endorsed on Phytosanitary certificate issued at the country of origin/re-export.
(v) <i>Citrus paradise</i> (Grapefruit)	(i) Fresh fruits for consumption	(i) Peru	Free from: a. <i>Argyrotaenia spaleropa</i> b. <i>Anastrepha fraterculus</i> c. <i>Anastrepha serpentine</i> d. <i>Anastrepha oblique</i> e. <i>Ceratitis capitata</i> f. <i>Ecdytolopha aurantianum</i> g. <i>Peridromas auclia</i> h. <i>Pinnapsis aspidistrae</i>	Pest free area for <i>Ecdytolopha aurantianum</i> as per international standards and Pre-shipment /in-transit cold treatment at 2°C or below for 19 continuous days; 3°C or below for 23continuous days against Mediterranean fruit fly as per international standards.

			i. <i>Selenaspidus articulates</i> j. <i>Unaspis citri</i>	The treatment should be endorsed on Phytosanitary certificate issued at the country of origin/re-export.
(vi) <i>Citrus reticulata</i>	(i) Fresh fruits for consumption	(i) Peru	Free from: a. <i>Argyrotaenia spaleropa</i> b. <i>Anastrepha fraterculus</i> c. <i>Anastrepha serpentine</i> d. <i>Ceratitis capitata</i> e. <i>Ecdytolopha aurantianum</i> f. <i>Pinnapsis aspidistiae</i> g. <i>Selenaspidus articulates</i> h. <i>Unaspis citri</i>	Pest free area for <i>Ecdytolopha aurantianum</i> as per international standards and Pre-shipment /in-transit cold treatment at 2.1°C or below for 18 continuous days; 3°C or below for 23 continuous days against Mediterranean fruit fly as per international standards. The treatment should be endorsed on Phytosanitary certificate issued at the country of origin/re-export.
(vii) <i>Citrus latifolia</i>	(i) Fresh fruits for consumption	(i) Peru	Free from: a. <i>Argyrotaenia spaleropa</i> b. <i>Ecdytolopha aurantianum</i> c. <i>Pinnapsis aspidistiae</i>	Pest free area for <i>Ecdytolopha aurantianum</i> as per international standards.
(viii) <i>Citrus unshiu</i>	(i) Fresh fruits for consumption	(i) Peru	NIL	NIL

(iv) Against serial number 113, relating to '**Daucus carota (Carrot)**' in column (2), the entries against column (3) will be renumbered as (i) and after the item (i) so renumbered and the entries relating to, the following entries relating to column (3), (4), (5) and (6) shall be inserted namely:

(3)	(4)	(5)	(6)
(ii) Fresh vegetable for consumption	Bhutan	Nil	Free from soil.

(v) Against serial number 158, entries relating to '**Glycine spp. (Soybean)**' in column (2), will be renumbered as (i) and after the item (i) so renumbered and the entries relating to, the following entries relating to column (2), (3), (4), (5) and (6) shall be inserted namely:

(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(ii) <i>Glycine max</i> (Soybean)	(ii) Fresh vegetable for consumption	Bhutan	Nil	Free from soil.

(vi) Against serial number 315, entries relating to '**Vigna (Phaseolus)spp. (Beans)**' in column (2), will be renumbered as (i) and after the item (i) so renumbered and the entries relating to, the following entries relating to column (2), (3), (4), (5) and (6) shall be inserted namely:

(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(ii) <i>Phaseolus vulgaris</i> (beans)	Fresh vegetable for consumption	Bhutan	Nil	Free from soil.

- (vii) Against serial number 427, relating to '**Pisum sativum** (snow pea)' in column (2), the entries against column (4) will be renumbered as (i) and after the item (i) so renumbered and the entries relating to, the following entries relating to column (4), (5) and (6) shall be inserted namely:

(4)	(5)	(6)
(ii) Bhutan	Nil	Free from soil.

- (viii) Against serial Number 431 relating to Blueberry and Cranberry (*Vaccinium spp.*) in column (2), against entries in column (3) (iv) Fresh fruits for consumption, the following entries relating to column (4), (5) and (6) shall be inserted namely:

Country of Origin	Additional declarations required to be incorporated into Phytosanitary Certificate	Special conditions of import
(4)	(5)	(6)
(iv) Peru	Free from: a. <i>Peridromasaucia</i> b. <i>Phytonemuspallidus</i>	NIL

[F.No.8-34/2021-PP.II]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.

Note : The Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003 was published in the Gazette of India, vide, number S.O. 1322 (E) dated 18th November, 2003, and subsequently amended vide number S.O.167(E), dated 6th February 2004, S.O. 427(E), dated 29th March, 2004, S.O. 644(E), dated 31st May 2004, S.O. 263(E), dated 25th February 2005, S.O. 462 (E), dated 31st March 2005, S.O. 1121 (E), dated 14th July 2006, S.O. 1353 (E), dated 31st July 2006, S.O. 1873 (E), dated 31st October 2006, S.O. 2074 (E), dated 6th December 2006, S.O. 2069 (E), dated 3rd December, 2007, S.O. 3(E), dated 1st January, 2008, S.O. 2847 (E), dated 8th December, 2008, S.O. 2888 (E), dated 15th December, 2008, S.O. 2286 (E), dated 9th September, 2009, S.O. 2390 (E), dated 16th September, 2009, S.O. 3269 (E), dated 23rd December, 2009, S.O. 3298 (E), dated 24th December, 2009, S.O. 907 (E), dated 21st April, 2010, S.O. 2095(E), dated 27th August, 2010, S.O. 2284 (E), dated 15th September, 2010, S.O. 2516 (E), dated 11th October, 2010, S.O. 2711 (E) dated 4th November, 2010, S.O. 3052(E) dated 28th December, 2010, S.O. 887 (E) dated 28th April, 2011, S.O. No. 2845 (E) dated 21st December, 2011, S.O. No.296 (E) dated 17th February, 2012, S.O. 2775(E) 23rd November, 2012 S.O.799(E) dated 21st March, 2013, S.O.1378(E) dated 28th May, 2013, S.O.1531(E) dated 14th June, 2013, S.O.2919(E) dated 26th September, 2013, S.O.1508(E) dated 13th June, 2014, S.O. No.1632(E) dated 27th June, 2014, S.O. No.2320(E) dated 12th September, 2014,S.O. No.2542(E) dated 29th September, 2014, S.O. No.2879(E) dated 11th November, 2014, S.O. No.3114(E) dated 10th December, 2014, S.O. No. 1413(E) dated 26th May, 2015, S.O. No. 2496(E) dated 15th September, 2015, S.O. No. 101(E) dated 13th January, 2016, S.O. No. 608(E) dated 7th March, 2016 S.O. No.1873(E) dated 25th May, 2016, S.O. No.2192(E) dated 20th June, 2016, S.O. No. 2248(E) dated 29th June, 2016, S.O. No.2453(E) dated 5th July, 2016, S.O. No.2614(E) dated 5th August, 2016 and S.O. No.264(E) dated 12th January, 2017, S.O. No. 364(E) dated 3rd February, 2017, S.O. 1344 (E) dated 27th April, 2017, S.O. 1475 (E) dated 8th May, 2017, S.O. 2019 (E) dated 21st June, 2017 and S.O. 2152 (E) dated 6th July, 2017 and S.O. No. 2752 (E) dated 23rd August, 2017, S.O. No. 3293(E) dated 6th October, 2017, S.O. No.3556(E) dated 7th November, 2017 and S.O. No. 4082(E) dated 27th December, 2017, S.O. No. 1248(E) dated 20th March, 2018, S.O. No. 1873(E) dated 10th May, 2018, S.O. No.1930 dated 15th May, 2018, S.O. No. 2059(E) dated 24th May, 2018, S.O. No. 2286(E) dated 4th June, 2018 and S.O. No. 3194(E) dated 29th June, 2018, S.O. No. 3392(E) dated 10th July, 2018, S.O. No. 3998(E) dated 16th August, 2018, S.O. No. 5158(E) dated 3rd October, 2018 and S.O. No. 5830(E) dated 22nd November, 2018 and S.O. No. 6224(E) dated 18th

December, 2018, S.O. No.941(E) dated 19th February, 2019 and S.O. No. 1728(E) dated 6th May, 2019, S.O. No. 1817(E) dated 24th May, 2019 ,S.O. No.1954(E) dated 11.06.2019, S.O. No. 2525(E) dated 15th July, 2019 and S.O. No.2603 (E) dated 18th July, 2019 and S.O. No. 3141(E) dated 29th August, 2019; S.O. No. 3594(E) dated 1st October, 2019 and S.O. No.3845(E) dated 24th October,2019 and S.O. No. 4083(E) dated 8th November, 2019 and S.O. 4615 (E) dated 21st December, 2019 and S.O. 352 (E) dated 24th January, 2020 81. S.O. 488 (E) dated 31st January, 2020 82. S.O. 953 (E) dated 2nd March, 20202020 and S.O. No. 1404(E) dated 27th April, 2020, S.O. No.2390(E) dated 20th July, 2020; S.O. No.3646(E) dated 14th October, 2020 and S.O. No.4243(E) dated 17th November, 2020; S.O. No.681(E) dated 10th February, 2021 and S.O. No.1491(E) dated 07th April, 2021, S.O. No.2511(E) dated 10th June, 2021, S.O. No.2512(E) dated 10th June, 2021 and S.O. No.3404(E) dated 13th August, 2021.